介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.883

令和２年 10 月 19 日

厚 生 労 働 省 老 健 局

高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室） 御 中

← 厚生労働省 高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課

今回の内容

介護ベッドに関する注意喚起について（依頼）

計 11 枚（本紙を除く）

連絡先  T E L  : 03-5253-1111(内線 3971、3979、3948)

F A X  : 03-3503-7894

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和２年 10 月 19 日

都 道 府 県

各 指 定 都 市  介護保険担当主管部（局） 御中

中 核 市

厚生労働省老健局高 齢 者 支 援 課

認知症施策・地域介護推進課

老 人 保 健 課

介護ベッドに関する注意喚起について（依頼）

 日頃より厚生労働行政の推進につきまして御理解・御協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

今般、消費者庁から別添のとおり「介護ベッドに関する注意喚起について（依

頼）」（令和２年 10 月 12 日付け消安全 360 号消費者庁消費者安全課長通知）が

発出されました。

令和２年９月 16日消費者庁プレスリリース資料「介護ベッドと柵や手すりと

の間に首などが挟まれる事故に注意―毎年死亡事故が発生しています―」（参考

資料２参照）のとおり、介護ベッドは使用方法により重大事故につながることが

あります。

つきましては、介護ベッドを安全に御使用いただくため、別添の内容について、

十分御了知いただくとともに、管内市町村、サービス事業所等に対する周知等を

お願い致します。

以上

＜添付資料＞

○別添

「介護ベッドに関する注意喚起について（依頼）」（令和２年 10 月 12 日消安全

第 360号消費者庁消費者安全課長通知）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

○参考資料１

「介護ベッドに関する注意喚起（依頼）」（令和２年消安全第 326 号消費者庁消

費者安全課長通知）

○参考資料２

令和２年９月 16日消費者庁プレスリリース資料「介護ベッドと柵や手すりとの

間に首などが挟まれる事故に注意―毎年死亡事故が発生しています―」

＜参考情報＞

○消費者庁

重大製品事故に関する公表資料・介護ベッド用手すりについての注意喚起等

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/release/2020/

https://www.caa.go.jp/notice/entry/020529/

○政府広報オンライン

ここにご注意！高齢者の製品事故 不注意や誤使用で思わぬ事故に。

https://www.gov-online.go.jp/useful/article/201409/3.html

○医療・介護ベッド安全普及協議会

安全対策に関するパンフレット、医療・介護ベッド安全点検チェック表を公表

しています。

http://www.bed-anzen.org/

○独立行政法人 製品評価技術基盤機構（NITE）

平成 30 年９月 13 日（木）

安全な暮らしを高齢者と共に ～事故を防ぐ注意ポイントを紹介～

https://www.nite.go.jp/jiko/chuikanki/press/2018fy/prs180913.html

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/release/2020/
https://www.caa.go.jp/notice/entry/020529/
https://www.gov-online.go.jp/useful/article/201409/3.html
http://www.bed-anzen.org/
https://www.nite.go.jp/jiko/chuikanki/press/2018fy/prs180913.html

消 安 全 3 6 0 号

令和２年 10 月 12 日

厚生労働省 老健局 高齢者支援課長 殿

消費者庁 消費者安全課長

（ 公 印 省 略 ）

介護ベッドに関する注意喚起について（依頼）

平素より、消費者行政の推進に御理解・御協力をいただき、誠にありがとうございま

す。

消費者庁では、９月 16 日付けで、消費者に向けた注意喚起「介護ベッドと柵や手す

りとの間に首などが挟まれる事故に注意－毎年死亡事故が発生しています－」の公表を

行いました。関連して、同日に「消費者庁 Twitter」、「消費者庁 Facebook」でも発信し、

消安全第 326 号「介護ベッドに関する注意喚起（依頼）」（消費者庁消費者安全課長通知）

により、都道府県・政令指定都市消費者行政担当課長宛てに周知を依頼しました。

貴省におかれましても、関係機関等へ御周知くださいますようお願いいたします。

以上

参考資料１：消安全第 326 号「介護ベッドに関する注意喚起（依頼）」（消費者庁消費者

安全課長通知）

参考資料２：令和２年９月 16 日消費者庁プレスリリース資料「介護ベッドと柵や手す

りとの間に首などが挟まれる事故に注意－毎年死亡事故が発生しています－」

＜本件問合せ先＞

消費者庁消費者安全課 朝倉、睦門
むつかど

TEL：03-3507-9137（直通）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

KFGXK
テキスト ボックス
別添

消 安 全 第 3 2 6 号

令和２年９月 16 日

都道府県・政令指定都市 消費者行政担当課長 殿

消費者庁消費者安全課長

（ 公 印 省 略 ）

介護ベッドに関する注意喚起について（依頼）

 平素より、消費者行政の推進に御理解・御協力をいただき、誠にありがとうございます。

 本日、別添により消費者に向けた注意喚起「介護ベッドと柵や手すりとの間に首などが

挟まれる事故に注意－毎年死亡事故が発生しています－」の公表を行いました。関連して、

同日に「消費者庁 Twitter」、「消費者庁 Facebook」でも発信しました。

 各地方公共団体におかれましては、別添資料を御活用いただき、管内の消費者に対する

周知・啓発に御協力をお願いいたします。

なお、本通知の内容につきましては、管内の市区町村へ御周知くださいますようお願い

いたします。

＜本件問合せ先＞

消費者庁消費者安全課 朝倉、睦門（むつかど）

TEL：03-3507-9137（直通）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

KFGXK
テキスト ボックス
参考資料１

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

KFGXK
テキスト ボックス
参考資料２

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/